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UDK:33 

 

XALQARO HAMKORLIKNING EKSPORT-IMPORT OQIMLARINI TARTIBGA 

SOLISHDAGI ROLI 

 

РОЛЬ МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА В РЕГУЛИРОВАНИИ 

ЭКСПОРТНО-ИМПОРТНЫХ ПОТОКОВ 

 

THE ROLE OF THE ROLE OF INTERNATIONAL COOPERATION IN REGULATING 

EXPORT–IMPORT FLOWS 

 

To‘xtasinova Dildora dotsent (PhD), FarDU 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada xalqaro hamkorlikning eksport–import oqimlarini tartibga solishdagi oʻrni va 

ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Jahon iqtisodiyoti sharoitida savdo munosabatlarini 

muvofiqlashtirish, tashqi iqtisodiy siyosatni takomillashtirish hamda milliy iqtisodiyot 

raqobatbardoshligini oshirishda xalqaro institutlar va ikki tomonlama kelishuvlarning taʼsiri yoritib 

berilgan 

Kalit sо‘zlar: Xalqaro bojxona hamkorligi, Jahon Savdo Tashkiloti, import, eksport, bojxona, 

funksiya, logistika 

 

В данной статье с научно-теоретической точки зрения анализируются роль и значение 

международного сотрудничества в регулировании экспортно-импортных потоков. 

Освещается влияние международных институтов и двусторонних соглашений на 

координацию торговых отношений в условиях мировой экономики, совершенствование 

внешнеэкономической политики, а также повышение конкурентоспособности национальной 

экономики. 

Ключевые слова: Международное таможенное сотрудничество, Всемирная торговая 

организация, импорт, экспорт, таможня, функция, логистика 

 

This article provides a scientific and theoretical analysis of the role and importance of 

international cooperation in regulating export–import flows. It highlights the impact of international 

institutions and bilateral agreements on coordinating trade relations in the global economy, improving 

foreign economic policy, and enhancing the competitiveness of the national economy. 

Keywords: International customs cooperation, World Trade Organization, import, export, 

customs, function, logistics 

 

Jahon iqtisodiyotida globallashuv jarayonlarining kuchayib borishi mamlakatlar oʻrtasidagi 

iqtisodiy aloqalarning yanada kengayishiga olib kelmoqda. Xususan, xalqaro savdo munosabatlari 

davlatlar iqtisodiy taraqqiyotining muhim omillaridan biri hisoblanadi. Eksport va import 

operatsiyalari orqali mamlakatlar oʻzaro tovar va xizmatlar almashinuvini amalga oshiradi, bu esa 

milliy iqtisodiyotning rivojlanishi, ishlab chiqarish samaradorligining oshishi hamda yangi 

bozorlarning shakllanishiga xizmat qiladi. Hozirgi kunda eksport–import oqimlarini samarali tartibga 

solishda xalqaro hamkorlik muhim ahamiyat kasb etmoqda. Chunki davlatlar oʻrtasidagi iqtisodiy 

munosabatlarni muvofiqlashtirish, tashqi savdo siyosatidagi toʻsiqlarni kamaytirish va savdo 

jarayonlarini tartibga solishda xalqaro tashkilotlar, mintaqaviy iqtisodiy birlashmalar hamda ikki 

tomonlama va koʻp tomonlama kelishuvlar muhim rol oʻynaydi. Ayniqsa, zamonaviy sharoitda jahon 

bozorida raqobatning kuchayishi, global taʼminot zanjirlarining shakllanishi va iqtisodiy integratsiya 

jarayonlarining rivojlanishi eksport–import munosabatlarini yanada samarali boshqarishni talab 

etmoqda. Shu jihatdan xalqaro hamkorlik mexanizmlaridan samarali foydalanish tashqi savdo 
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oqimlarini tartibga solish, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirish va barqaror iqtisodiy 

oʻsishni taʼminlashda muhim ahamiyatga ega. 

Jahon iqtisodiyotining globallashuvi sharoitida mamlakatlar oʻrtasidagi iqtisodiy munosabatlar 

tobora chuqurlashib bormoqda. Bu jarayonda milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, xalqaro institutlar bilan hamkorlikni rivojlantirish va ikki tomonlama 

iqtisodiy kelishuvlarni kengaytirish mamlakat iqtisodiy taraqqiyotiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. 

Xalqaro iqtisodiy institutlar jahon savdosi va investitsiya jarayonlarini tartibga solishda muhim 

oʻrin tutadi. Jumladan, xalqaro moliyaviy tashkilotlar, iqtisodiy hamkorlik institutlari hamda 

mintaqaviy tashkilotlar mamlakatlarning iqtisodiy islohotlarini qoʻllab-quvvatlaydi, investitsiya 

muhitini yaxshilashga koʻmaklashadi va tashqi savdo munosabatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Ushbu institutlar orqali davlatlar iqtisodiy siyosatni muvofiqlashtirish, zamonaviy texnologiyalar va 

innovatsion tajribalarni joriy etish imkoniyatiga ega boʻladi. 

Iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirishda xalqaro institutlar va ikki tomonlama kelishuvlar 

muhim ahamiyat kasb etadi. Global iqtisodiy integratsiya sharoitida mamlakatlar oʻrtasidagi savdo-

iqtisodiy aloqalarni rivojlantirish, investitsiya muhitini yaxshilash va tashqi bozorlarga chiqish 

imkoniyatlarini kengaytirishda xalqaro tashkilotlar hamda davlatlararo shartnomalar muhim 

mexanizm sifatida namoyon boʻladi. 

Xalqaro institutlar jahon iqtisodiyotida barqarorlikni taʼminlash, savdo munosabatlarini 

tartibga solish va iqtisodiy hamkorlikni rivojlantirishga xizmat qiladi.  Shuningdek, ikki tomonlama 

iqtisodiy kelishuvlar mamlakatlar oʻrtasida savdo toʻsiqlarini kamaytirish, investitsiyalarni jalb etish 

va texnologiya almashinuvini ragʻbatlantirishda muhim omil hisoblanadi. Bunday kelishuvlar orqali 

eksport-import operatsiyalari tartibga solinadi, tovar va xizmatlar harakati erkinlashtiriladi hamda 

tadbirkorlik faoliyati uchun qulay shart-sharoitlar yaratiladi. Natijada milliy ishlab chiqaruvchilar 

tashqi bozorlarda faol ishtirok etish imkoniga ega boʻladi. 

Bugungi kunimizda xalqaro savdo global iqtisodiyotning ajralmas qismiga aylangan. Eksport 

va import vositalari orqali ishlab chiqarilgan tovarlar va xizmatlar bir davlatdan boshqasiga о‘tadi va 

shu bilan milliy iqtisodiyotlar о‘sadi, ish о‘rinlari yaratiladi hamda bozorlar yanada kengayadi. 

Ammo bu jarayon samarali bо‘lishi bojxona tizimi va xalqaro bojxona hamkorligiga bevosita bogʻliq. 

Jahon bozorida bojxona hamkorliging bir nechta funksiyalari mavjud:  

-bojxona jarayonlarini soddalashtirish, 

-tartibga solish  

-xavfsizlikni taʼminlash orqali eksport va import oqimlarini samarali boshqarish.  

Shu munosabat bilan, bojxona hamkorligi global savdo jarayonlarini qо‘llab-quvvatlovchi 

asosiy mexanizm hisoblanadi.  

Eksport va import davlatlar iqtisodiyotining hayoti bо‘lib, ular orqali tovarlar о‘zaro 

almashiladi. Bu jarayonni tartibga soluvchi asosiy vositalardan biri bojxona tizimidir. Bojxona orqali 

harakatlanayotgan tovarlarni qay darajada samarali tartibga solish, tо‘gʻri rasmiylashtirish va shaffof 

tartiblarni taʼminlash mamlakatlar orasidagi savdoning barqarorligini kafolatlaydi. Shuni yodda tutish 

kerakki, bojxona xizmatlari tashqi iqtisodiy faoliyatni yо‘lga qо‘yishda muhim rol о‘ynaydi — ular 

import va eksport jarayonlarini soddalashtirish, tartibga solish, shuningdek biznes uchun qulay 

sharoit yaratish orqali milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini taʼminlaydi. Bu haqda Shoira 

Ismatullayeva о‘z maqolasida bojxona xizmatlarining iqtisodiy ahamiyati tо‘gʻrisida batafsil 

maʼlumot beradi va rasmiylashtirish samaradorligi hamda raqamli yechimlarni joriy etishning 

zarurligini taʼkidlaydi. Bundan tashqari, bojxona xizmatlari orqali eksport-import protsessini 

soddalashtirish milliy tadbirkorlar uchun raqamli deklaratsiya, shaffoflikni oshirish va risklarni 

boshqarish imkonini beradi, bu esa ichki ishlab chiqaruvchilarni qо‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. 

[1] Eksport va import orqali bozorlar kengayadi, tovarlar tez yetkaziladi va ishlab chiqaruvchilar 

global bozor bilan integratsiyalanadi. Bojxona tizimining samarali ishlashi esa shu jarayonni 

bosqichma-bosqich qо‘llab-quvvatlaydi 

О‘zbekiston bugungi kunda transport yо‘laklari bо‘yicha eksport-import va tranzit aloqalarini 

takomillashtirmoqda. Transport va logistika soddalashtirilishi orqali bojxona jarayonlari ham 

tezlashmoqda, bu esa xalqaro savdoni rivojlantirishga xizmat qiladi. [2] Bundan tashqari О‘zbekiston 
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bojxona organlari AI va raqamli tizimlarni joriy etib, bojxona kuzatuvini takomillashtirish bо‘yicha 

yangicha mexanizmlarni joriy qilmoqda. Bunda sunʼiy intellekt orqali risklarni aniqlash va nazoratni 

kuchaytirish eksport-import jarayonlarida tezkorlik va shaffoflikni oshiradi. [3]  

1-jadval 

Oʻzbekistonning  tashqi savdo aylanmasi tahlili 

Koʻrsatkich 2023 (mln $) 2024 (mln $) Oʻzgarish 

Tashqi savdo 

aylanmasi (FTT) 
62 567.4 65 934.0 +5.4% 

Eksport 24 426.2 26 948.2 +10.3% 

Import 38 141.2 38 985.8 +2.2% 

 

Jadval  mа’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston tashqi savdo aylanmasi 2024 yilda 65,9 

mlrd AQSH dollariga yetdi va 2023 yilga nisbatan 5,4 foizga o‘sdi. Ayniqsa eksport hajmining 10,3 

foizga oshgani ijobiy tendensiya sifatida baholanadi. Bu holat xalqaro hamkorlik doirasida amalga 

oshirilayotgan savdo kelishuvlari, mintaqaviy integratsiya jarayonlari hamda tashqi bozorlarga 

chiqish imkoniyatlarining kengayishi bilan izohlanadi.  

Jahon Savdo Tashkiloti (JST) Trade Facilitation Agreement – Savdoni soddalashtirish bitimi 

global savdoni tartibga solish va bojxona jarayonlarini yengillashtirishga yо‘naltirilgan asosiy 

xalqaro hujjatlardan biridir. Bu bitim bojxona rasmiylashtiruvi, maʼlumot almashish, shuningdek 

tovarlarni chegara orqali tez, xavfsiz va samarali о‘tkazish bо‘yicha qoidalarni belgilaydi. Bitim tо‘la 

ijrosi xalqaro savdo xarajatlarini taxminan 14.3% ga kamaytirishi va global savdoning yillik о‘sishini 

taxminan 1 trillion dollar ga oshirishi mumkinligi JST tomonidan taʼkidlangan. [4] Bu shuni 

anglatadiki, davlatlar bojxona jarayonlarini soddalashtirgan sari eksport va import oqimlari 

osonlashadi, bu esa milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshiradi va investorlar uchun qulay 

sharoit yaratadi.   

Shuningdek, JST va Jahon bojxona tashkiloti (WCO) hamkorligi bojxona bо‘yicha texnik 

yordam, maʼlumot almashinuvi va bozor kirish sharoitlarini yaxshilash ustida olib boriladi. Bu 

hamkorlik bojxona qiymati, tovar tasnifi va kelib chiqish qoidalari bо‘yicha bir xil meʼyorlarni tatbiq 

etishda muhim rol о‘ynaydi.  2025-yilda JST va WCO о‘rtasida imzolangan yangi hamkorlik 

memorandumi bо‘yicha bojxona masalalaridagi hamkorlik yanada chuqurlashtiriladi va bojxona 

qarorlariga kо‘proq texnik ekspertiza va xavfsizlik integratsiyasi kiritiladi. Bu esa eksport-import 

jarayonlarining tartibga solinishini osonlashtiradi hamda xavfsizligini oshiradi. [5] 

О‘zbekiston amaliyotida bojxona tizimi nafaqat milliy huquqiy bazani takomillashtirmoqda, 

balki xalqaro talablarni ham joriy etmoqda. JST(Jahon Savdo Tashkiloti)ga aʼzo bо‘lish jarayonida 

О‘zbekiston bojxona bojlari va tartib-qatnashuvlarini JST meʼyorlariga moslashtirish bо‘yicha qatʼiy 

chora-tadbirlar ishlab chiqilmoqda. Misol uchun, 2024–2025 yillarda bojxona bojlarini GATT 1994 

talablariga moslashtirish bо‘yicha qarorlar qabul qilindi. Bu eksport va import xarajatlarini 

kamaytirishga va savdoni soddalashtirishga xizmat qiladi.  Shuningdek, О‘zbekiston eksport-import 

va tranzit aloqalari 9 ta xalqaro transport yо‘lagi orqali amalga oshirilmoqda, bu bojxona 

soddalashtirilgan tartiblar orqali savdo oqimlarini kengaytiradi. Transport va logistika hamkorligini 

kengaytirish eksport-import oqimlarini yanada samarali qiladi.  [6] 

Xalqaro bojxona hamkorligining eksport va importga bevosita taʼsiri quyidagi yо‘nalishlarda 

amalga oshadi: 

-Maʼlumot almashish va AQSh misoli: 

Zamonaviy bojxona tizimlari maʼlumot almashinuvi orqali tovarlar haqida tezkor axborot oladi 

va risklarni aniqlaydi. Bu jarayon chegara rasmiylashtiruvi vaqtini sezilarli darajada qisqartiradi va 

eksport-import oqimlarini mustahkamlaydi. Tizimlar о‘rtasida avtomatik axborot almashish bojxona 

organlari о‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlaydi. [7] 

- Mutual Recognition Agreements (MRA) – О‘zaro tan olish bitimlari: 

Bunday bitimlar bojxona tekshiruvlari hamda hujjatlar tan olinishi orqali eksport va import 

jarayonlarini soddalashtiradi. Masalan, tovar tasniflash va qadriyat bahosi bо‘yicha bir mamlakatda 
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olingan sertifikatlar boshqa davlat bojxonalari tomonidan tan olinadi. Bu eksport-import jarayonlarini 

sezilarli tezlashtiradi va tranzit xarajatlarini kamaytiradi. [8] 

- Risklarni boshqarish va noqonuniy savdoni oldini olish: 

Xalqaro bojxona hamkorligi kontrabanda, firibgarlik, noqonuniy tovarlar oqimini aniqlash va 

oldini olishda ham yordam beradi. Maʼlumotlarni birgalikda tahlil qilish avtomatlashtirilgan risk 

tizimlarini yaratadi va bojxona resurslarini samarali joylashtiradi.  

- Zamonaviy texnologiyalar va Smart Bojxona: 

Bojxona hamkorligi raqamli texnologiyalar orqali ham kuchaymoqda. Smart bojxona 

konsepsiyasi bojxona jarayonlarini avtomatlashtirish, IoT, blokcheyn va sunʼiy intellekt kabi 

texnologiyalarni joriy etishni о‘z ichiga oladi. Bu esa eksport-import jarayonlaridagi kechikishlarni 

bartaraf etadi, xavfsizlikni oshiradi va bojxona maʼlumotlarining shaffofligini taʼminlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, Xalqaro bojxona hamkorligi har bir davlat uchun kо‘plab imkoniyatlar 

yaratadi. Chunonchi, ular uchun barqaror boj tо‘lovlari davlatlarda tadbirkorlarni maʼlum maʼnoda 

yuqori riskdan himoya qiladi va ularda tadbirkorlik qobiliyatini va aniq prognozlash va yuqori 

foydaga erishish imkonini beradi. Shuningdek davlatlar orasida eksport va import hajmini 

barqarorlashtiradi va iqtisodiy-ijtimoiy о‘sishni yuqori surʼatlarda amalga oshiradi. Tovar aylanmasi 

va valyuta muammolari hal bо‘lishida yetakchi mavqeni egallaydi.  
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